1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL ABERTURA DE INSCRIÇÕES

PROCESSO SELETIVO PARA RESIDÊNCIA MÉDICA Nº 15/2026

A Comissão de Residência Médica da Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão

Preto, no uso de suas atribuições legais, RETIFICA, o Edital de Abertura de Inscrições, no item adiante:

1. No Capítulo 1 – DOS PROGRAMAS

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

1.1.2. Pré-requisito em Clínica Médica de acordo com a Resolução 02/2006 ou Título de Especialista de acordo com

o artigo 6º da Resolução 01/2025.

...

1.1.3. Pré-requisito em Cirurgia Geral (completos os 3 anos) ou Pré-requisito em Cirurgia Básica (2 anos), de

acordo com a Resolução 02/2006 ou Título de Especialista de acordo com o artigo 6º da Resolução 01/2025.

2. No Capítulo 11 – DA MATRÌCULA, item 11.13. DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA E

INÍCIO DA RESIDÊNCIA, a alínea “i”.

LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO CONSTOU:

 DOS DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A MATRÍCULA E INÍCIO DA RESIDÊNCIA

11.13. O candidato selecionado deverá preencher a ficha de matrícula e o termo de compromisso, pessoalmente ou

por procurador oficialmente constituído, assim instruída:

..

i) Para Programas de Residência Médica com pré-requisito, será admitida, até 15 de março, a apresentação de

declaração de conclusão ou de aprovação para o título de especialista e/ou comprovante (certificado ou declaração)

da Instituição onde cursou ou está cursando o último ano de Residência Médica - 01 (uma) fotocópia autenticada;

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital.

Ribeirão Preto, 02 de setembro de 2025.

Sociedade Beneficente e Hospitalar Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto